est honestum punire. Idcirco eos nobis et successoribus nostris specialiter reservamus, quod ita intelligimus ut si forte aliquis vel aliqua propter aliquod crimen commissum sit membris vel ultimo supplicio afficiendus, postquam in auditorio tuo vel successorum tuorum convictus vel confessus fuerit nobis vel baiulis nostris bonis omnibus eius tibi et ecclesie tue retentis tradatur prout iustum fuerit puniendus, nolumus enim aliqua occasione nobis vel successoribus nostris ut in bonis dampnatorum aliquid liceat sperare. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo tercio, indictione quinta luna XIII mense novembris feria V in domo Bertrandi Barbe. Datum per manus magistri Guillelmi qui mandato comitis Provincie hanc cartam scripsit et eiusdem comitis sigillo coroboramus. Testes sunt: Poncius, Petrus de Albanes, Guillelmus de Montoliu, Gaufridus Rester, Aurella, Guillelmus de Cotinnac, Lupuchona. Signum domini .(S). comitis Provincie. Signum magistri Guillelmi .(S). Nos vero Raimundus Berengarius comes Provincie supradictus volentes omnia a supradicto patre nostro domino Ildelfonso ecclesie et piis locis donata et concessa data et firma inperpetuum observari promittimus tibi Bertrando Foroiulensi episcopo et tibi Raymundo Foroiulensi preposito omnia supradicta a patre nostro Foroiulensi ecclesie donata et concessa nos inviolabiliter vobis et ecclesie nostre in perpetuum observare et successoribus vestris et nullo umquam tempore in aliquo contra venire instrumento dicti patris nostri cuius tenor in hoc presenti instrumento insertus est in auditorio nostro habita fuit fides et fuit in nostra presencia aprobatum. Actum est hoc apud Dragugranum in claustrum Sancte Marie in presencia Petri de Sincellis sacriste Barchinone, Petri Bonazeri, Petri Augerii, Guillelmei de Signa, Requistem, Rostagni Raymbaudi, Poncii Guillelmi, Guillelmi de Pogeto, Bertrandi de Taradello, B. de Podio Bessono, Petri de Bagnolo, B. Iordanis, Romeri canonici Foroiulensis, Raymbaudi canonici, magistri Paris, Iohannis Lamberti, Gabrielis dyaconi, Duranti sacerdotis. Et mei Guillelmi Poncii domini comitatus Provincie notarii qui eius mandato et voluntate hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc meum signum .(S). apposui. Aliud eorundem privilegiorum est talis tenoris: In nomine Domini nostri Iesu Christi anno eiusdem secundum carnem millesimo ducentesimo XXXV, XIII kalendas septembris. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dominus R. Berengarius Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii ex una parte et dominus R. Foroiulensis episcopus cum concessu W. archidiaconi W. de Siganzia et P. de Camarato, W. de Carda, W. Bertrandi presencium canonicorum ecclesie Foroiulensis ex altera, convenerunt super dominio et segnoriam castri de Marsens et totius eius territorii quod pertinebat ad dictum episcopum Foroiulensem licet illud pro dicto comite teneret vel quasi permutando sub hac forma dominus tamen comes pro cambio et permutacione domini et senorie quod

vel quam dictus dominus episcopus habebat vel habere debebat in castro de Marsens vel eius territorio dedit et concessit dicto domino R. Foroiulensi episcopo recipienti nomine ecclesie Foroiulensis s. episcopalis sine parte prepositi et canonicorum quicquid habebat vel habere debebat vel in futurum habiturus erat si ibi quam plurimi homines habitarent in castro de Pugeto vel eius territorio sive consistat in albergis sive in cavalcatis quibuscumque sive in pascuis sive in tallis seu quistis vel exactionibus quibuscumque rationibus faciendis sive in iusticiis seu iurisdictione pro ut in privilegiis alias concessis Foroiulensis ecclesie per ipsum dominum comitem et patrem eius hoc de iurisdictione et iusticiis continetur. Item concessit et donavit dictus dominus comes quod nullus baiulus suus vel aliquis alius de mandato baiulorum pernottet vel eciam intret infra castrum vel villam de Pugeto nisi de voluntate dicti domini episcopi Foroiulensis vel baiuli ipsius. Item concessit quod homines undecumque venientes possint ibi casari et dictus comes recepit eos cum omnibus rebus suis sub gidagio et protectione sua ex quo dicti homines territoria exiverint dominorum anticorum. Item eodem modo et sub eadem libertate dedit et concessit predictus dominus comes predicto domino episcopo recipienti nomine Foroiulensis ecclesie, sicut supra dictum est, ut possit edificare municionem seu municiones et homines casare circa portum de Agaze vel in territorio de Agaze et predictae munitiones et castrum et homines tenere et possidere in perpetuum cum libertate supradicta, eo salvo quod dominus comes et sui possint venire cum voluerint vel eis necesse fuerit in villa de Agaze et ibi esse possint propriis expensis non expensis dicti domini episcopi vel hominum suorum municionem vero domini episcopi dominus comes vel baiuli ipsius non possint intrare sine voluntate domini episcopi vel baiuli ipsius predicti castri de Agaze. Item retinuit dictus comes cum voluntate predicti domini episcopi et canonicorum predictorum quod homines habitantes in villa de Agaze cum dominus comes vel baiuli eius armarent ligna communiter per riperiam predicti homines de Agaze arment lignum vel ligna bono modo iuxta numerum marineriorum ibidem habitantium expensis domini comitis nisi tantum per unum diem vel duos dies armarent et dominus comes teneatur eis habere lignum vel ligna et lignis necessaria nisi predicti homines lignum vel ligna ad armandum ydonea haberent. Item cessit et dedit predicto domino R. Foroiulensi episcopo omnia iura et actiones quecumque sibi competunt vel in futurum competere possent contra aliquam personam ratione predictae permutationis vel aliquarum rerum predictorum. Item ex altera parte dictus dominus episcopus cum consensu et voluntate totius prenominati capituli dedit et concessit domino comiti in cambium seu permutationem omnium supradictorum dominium et synoriam ius et rationem quod et quam habebat vel habere debebat in castro de Marsens et eius territorio, et militibus et hominibus predicti castri salvis predicto domino episcopo in

dicto castro de Marsens et eius territorio pascuis omnibus animalibus suis propriis et successorum suorum que gregatim vel aliter pascunt et salvis iuribus et possessionibus ecclesie parochialis de Marsens et si quid plus valent ea que dominus comes concessit vel dedit domino episcopo supradicto, sicut supradictum est, totum illud donavit et concessit irrevocabiliter in remissione peccatorum suorum et parentum suorum, retento sibi maiori dominio simpliciter quod habet in omni alia terra ecclesie Foroiuliensis et utraque pars promisit omnia predicta singula et universa actendere et complere et contra non venire aliqua iuris vel facti subtilitate omni iuri et actioni per quod vel per quam contravenire possent vel infringere vel revocare aliquid de predictis. Item promisit dictus dominus episcopus quod ipse faciet concentire predictis omnibus sub modo predicto prepositum et alios canonicos Foroiulienses qui ad hoc non fuerunt presentes. Actum apud Draguignanum in Camera testes fuerunt: A. de Miserata prior Sancti Egidii, G. Bariolensis prepositus, Romeus de Villa Nova, A. Ferus, Henricus canonicus Dignensis, P. de Castellana clericus ecclesie Foroiuliensis, anno quo supra tercio nonas octobris. F. Foroiulensis prepositus et magister P. Foroiuliensis canonicus predictam permutacionem concesserunt sub modo predicto actum Draguignani in terraciis domini comitis testes fuerunt Romeus de Villanova, B. de Alamanono, Gordellus. Item anno Domini millesimo ducentesimo XXXVI, VI nonas octobris, concessit dictus dominus comes magistro Petro de Almis canonico Foroiuliensi recipienti nomine dicti domini episcopi et ecclesie supradicte quod sine voluntate et concensu speciali et expresso dicti domini episcopi castrum dictum de Marsens non vendat nec permutet nec aliqua spe alienationis alienet nisi ecclesia Foroiuliensis et quod non capiat pedagium vel aliquod usaticum in predicto castro de Marsens vel eius territorio in gravamen dicte ecclesie Foroiuliensis vel hominum ipsius. Actum apud Draguignanum in claustro ante ecclesiam. Testes fuerunt: Romeus de Villanova de Fenis, Ricavus de Massilia, Bernardus Brandus sacerdos et P. de Castellana et magister Raymundus clerici Foroiulienses. Et ego Raymundus publicus notarius a domino Raimundo Berengarii illustri comite Provincie institutus qui mandato ipsius hanc cartam scripsi et sigillo suo illam et etiam de mandato domini episcopi presentem cartam scripsi et ipse fecit eam sigillo suo sigillari. Et ego supradictus Raymundus hoc signum meum .(S). apposui. Aliud siquidem ipsorum privilegiorum est continencie infascripte: In Christi nomine anno Domini millesimo ducentesimo XXV mense marcii. Notum sit omnibus hominibus quod nos Raimundus Berengarii Dei gratia comes et marchio Provincie et Forchalquerii ex certa scientia non decepti necque in aliquo circumventi donamus, laudamus et concedimus Deo et Beate Marie Foroiulii et vobis B. Foroiuliensi episcopo et R. eiusdem loci preposito medietatem gabelle salis et totius emolumenti vel comodi quod

et sale poterit haberi apud Foroiulium quam videlicet gabellam predecesores nostri aliquando apud Foroiulium habuereunt et quam nos ad presens volumus ibi constitui gabellam autem ibi constituamus consilio predictorum episcopi et prepositi dum tamen de singulis sestaris salis quatuor denarii recipiantur ad minus dividendi inter nos et vos si tamen comode quatuor denarii potuerunt inde haberi. Item promittimus quod nos in toto episcopatu Foroiulii in aliquo loco non faciemus aliquam gabellam vel fieri paciemur vel statuemus vel statui paciemur, pro qua gabella vel statuto, gabella salis Foroiulii possit minus valere. Item promittimus quod nos deffendemus cum omni posse nostro ut sal per mare non exoneretur in aliquo loco nisi apud Foroiulium a portu Sancti Tropetis usque Antibolim, hoc tamen actum est ut si de sale quod per mare portaretur ultra predictos terminos aliquid haberet comes de eo ecclesia vel predicti episcopus et prepositus nullam recipiant porcionem, hoc tamen semper servato ut infra predictos terminos Sancti Tropetis et Antibolim, sal nullatenus exoneretur. Omnia autem supradicta in remissione peccatorum nostrorum et parentum nostrorum volumus per nos et successores nostros rata et firma in perpetuum Foroiuliensis ecclesie observari ut aliqua supradictorum aliquo iuris remedio aliquo tempore non valeant attemptari promittimus et super Sancta Dei Evangelia prestamus corporaliter iuramentum quod omnia supradicta rata et firma in perpetuum conservabimus et nullo iure umquam contra veniemus abrenunciantes beneficio minoris etatis et omni alii auxilio canonico vel legali quo contra venire possemus. Acta sunt hec in territorio Fayencie in ecclesia Beate Marie de Cipresso testes interfuerunt Iustacius, Romeus, Petrus, Paulus, Iacobus Gauteranus, Filiponus. Et ego Guillelmus Poncius notarius domini comitis Provincie qui eius mandato hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc meum signum .(S). apposui. Alterumde vero ipsorum privilegiorum tenor per omnia talis est: Ego Ildefonssus Dei gratia comes et marchio Provincie petitionibus singulorum maxime favorabilibus volens satisfacere dono, laudo atque concedo tibi B. Foroiuliensi episcopo et episcopis eiusdem ecclesie pro tempore succedentibus per me et successores meos quatenus liceat tibi et successoribus tuis sicut prediximus et eiusdem ecclesie canonicis nomine ecclesie tamen ex licencia nostra nobis irrequisitis vel aliis pro nobis acquirere recipere et habere in toto comitatu nostro quicquid nostre emptionis vel permutationis vel iure donacionis inter vivos vel in ultima voluntate sive in castris vel villis vel possessionibus et in omnibus obventionibus vel proventibus vel aliquibus redditibus pignoribus vobis erit venditum vel donatum vel relictum vel pignorum vel permutatum seu quocumque modo translatum. Hanc autem donacionem seu concessionem facio Deo et Sancte Marie Foroiulii principaliter pro anima mea et parentum meorum et preterea in recompensationem et emendacionem multorum que contra ecclesiam Foroiuliensem et eius membra feci multo-

ciens minus bene fuit facta donatio et concessio apud Draguignanum in domo claustrum, anno ab incarnatione Domini MCC octavo mense novembris circa festum Omnium Sanctorum et ad maiorem evidenciam huius rei sigillum nostrum apponi fecimus huic carte. In presencia testium subscriptorum silicet B. Foroiulensis episcopis et B. Antipolitani episcopi et R. Foroiuliensis prepositi, prioris de La Mota et Giraberti ac Berengarii, W. de Bissacto, R. de Vallebella canonici, W. Delmontilademar sacristi Bariolensis, P. Bernardi capellani, Gabrielis, R. de Figaneria, Bagiolus, Iordanetus, Elietas, Rodrigo de Tarassona, B. de Sellans, Hugonis, Bernardi, Olivarii, B. de Corossana, Iohannes de Redon qui hanc cartam sigillo signavit, R. de la Faya, P. Guichardus, Garini, Guillelmi de Cotinnac, B. Ursce, R. Columbi, P. Boverii, Andree Rambaudi de Dragognano. Aliud eorundem privilegiorum est talis tenoris: In nomine Domini anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo XXVIII mense octobris regnante Frederico imperatore. Notum sit omnibus hominibus quod nos Raimundus Berengarius Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii habito consilio et tractatu totius nostre Curie et que nobis cordi est ampliare beneficia et immunitates ab antecessoribus nostris concessa vel concessas ecclesiis et piis locis concedimus laudamus et confirmamus privilegium sive immunitatem quod vel quam pater noster Ildefonsus pie memorie concessit et dedit episcopo Foroiuliensi Berterando et Foroiuliensi ecclesie et canonicis secundum quod patet per instrumentum publicum bulla patris nostri signatum quod videlicet instrumentum ad perpetuam rei firmitatem habendam precepimus in hoc instrumento de verbo ad verbum inserendum cuius tenor talis est: Ego Ildefonsus Dei gratia comes et marchio Provincie. Petitionibus singularum maxime favorabilibus volens satisfacere dono, laudo atque concedo tibi B. Foroiuliensi episcopo et episcopis eiusdem ecclesie pro tempore succedentibus per me et successores meos quatenus liceat tibi et successoribus tuis sicut prediximus et eiusdem ecclesie canonicis nomine ecclesie tamen ex licencia nostra nobis irrequisitis vel aliis pro nobis acquirere recipere et habere in toto comitatu nostro quicquid nostre emptionis vel permutacionis vel iure donationis inter vivos vel in ultima voluntate sive in castris vel villis vel possessionibus et in omnibus obvencionibus vel proventibus vel aliquibus redditibus pignoribus vobis erit venditum vel donatum vel relictum vel pignorum vel permutatum seu quocumque modo translatum, hanc autem donationem seu concessionem facio Deo et Sancte Marie Foroiulii principaliter pro anima mea et parentum meorum, est preterea in recompensationem et emendacionem multorum que contra ecclesiam Foroiuliensem et eius membra feci multociens minus bene fuit autem facta donatio et concessio apud Draguignanum in domo claustrum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo octavo mense novembris circa festum Omnium Sanctorum et ad maiorem evidenciam huius rei sigillum

nostrum apponi fecimus huic carte in presencia testium qui scripti sunt in instrumento a domino Ildefonso comite condam Provincie facto. Nos vero Raimundus Berengarius comes Provincie supradictus volentes omnia a domino patre nostro Ildefonso ecclesie et piis locis donata et concessa rata et firma in perpetuum observari, promictimus tibi B. Foroiuliensi episcopo et tibi R. Foroiuliensi episcopo [sic] et canonicis omnia supradicta a patre nostro Foroiuliensi ecclesie donata et concessa per nos et successores nostros vobis et successoribus vestris et ecclesie vestre inviolabiliter in perpetuum observari et nullo unquam tempore contra venire instrumento eiusdem patris nostri cuius tenor in hoc presenti instrumento insertus est in auditorio nostro habita fuit fides et fuit in nostra presencia approbatum. Actum est hoc apud Brinoniam in ecclesia Sancti Salvatoris in presencia R. Aquensis archiepiscopi, P. Audeberti et Hugonis monachi canonici Aquensis, magistri Petri preceptoris Foroiuliensis, Fulconis de Bagnolis et Romei canonici Foroiuliensis, Blancqui sacerdotis, P. Vincencii sacerdotis, Guillelmi de Cotinnac, Iustacii, Petri Bonazie, Petri Augerii, Burgondionis de Tritis, Ricavi de Tarascone et mei Guillelmi Petri notarii domini comitis qui eius mandato hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc meum signum .(S). apposui. Igitur tenore ipsorum privilegiorum nostre celsitudini patefacio nos prefatus rex Karolus pro nobis et nostris heredibus ob reverentiam Dei et beatissime Virginis Marie pro salute quoque anime nostre et parentum nostrorum omnia contenta in dictis privilegiis dicto episcopo preposito et capitulo ac successoribus eorum et prefate ecclesie Foroiuliensi in perpetuum ex certa scientia confirmamus, promittentes per nos et successores nostros prefatas laudaciones, concessionones, donaciones, confirmaciones, permutaciones et immunitates firmas tenere et inviolabiliter observare, retentis et reservatis nobis et nostris heredibus omnibus que dicti predecessores sibi reservaverunt et salvis semper in omnibus iuribus Curie nostre et alterius cuiuscumque in huius autem nostre confirmacionis robur et firmitatem perpetuam ac predictorum episcopi prepositi et capituli et successorum eorum et prefate ecclesie cautelam presens privilegium nostrum exinde fieri et aurea bulla magestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Aquis anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die XVI maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 22-24).

FONTI: *ut supra*.

28. - (Notatur Iohannes de Rinaldis de Airola, miles, Magne Curie magister rationalis, consiliarius et familiaris qui habet in donum unc. 30 in perpetuum ob servitia prestita Karolo primo). (Reg. 59, f. 25).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 233.

29. - (Notatur Petrus Ruffus comes Catanzarii consiliarius et familiaris qui habet propter servitio prestita Karolo primo castrum Montis Alti et castrum Misiani). (Reg. 59, f. 2).

FONTE: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 490.

30. - (Notatur Iohannes de Lagonissa miles et Karolus eius primogenitus, qui habet in donum terram Salparum). (Reg. 59, f. 3).

FONTE: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 293.

31. - (*Si ha notizia che Tomaso Sanseverino nel 1291 venne in possesso, per una permuta con Roberto d'Artois, dei castelli di Polla in Val di Diano e di Cuccaro e che Carlo II il 10 giugno conferma la transazione*). (Reg. 59, f. 4).

FONTE: A. Sacco, *La Certosa di Padula*, Roma 1914, vol. I, p. 122.

32. - (*Si ha notizia che Tommaso, conte di Marsico, essendo morto Pandolfo di Fasanella, cavaliere di Salerno, senza lasciare figli, ebbe in dono da Carlo II nel 1292, tutto quanto quegli possedeva, pagando 120 once d'oro all'anno*). (Reg. 59, f. 4).

FONTE: Bibl. Angelica di Roma, cod. 276, G.B., Prignano, *Historia delle famiglie di Salerno normanne*, I, f. 260.

33. - (*Si ha notizia che Tommaso, conte di Marsico, mutò con Filippo della Porta, cavaliere salernitano, protontino della città e viceamiraglio del Regno, la terra di Aquara, il castello di Cuccolo e 12 oncie annue sul mercato di Sanseverino presso Salerno, con il castello di Sanseverino di Camerota*). (Reg. 59, f. 4).

FONTE: *ibidem*.

34. - (*Si ha notizia che Tommaso Sanseverino era barone in Terra di Lavoro, per i feudi che possedeva in Aversa*). (Reg. 59, f. 4).

FONTE: *ibidem*, f. 290.

35. - (Notar Gulielmus de Pontiacio miles, qui habet in donum medietatem castrum Castellionis). (Reg. 59, f. 5).

FONTE: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 452 t.

36. - Pro ecclesia Piniacensi.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod venerabilis vir Poncius de Cabris prepositus Pyniacensis ecclesie in maiestatis nostre presentia constitutus pro parte ipsius ecclesie humiliter nostre celsitudini supplicavit ut cum clare memorie predecessores nostri tunc domini et marchyones Provintie olim quasdam laudaciones, donaciones, confirmationes et immunitates ecclesie predicte concesserint prout in quatuor privilegiis eorundem predecessorum nostrorum asseruit contineri ea omnia que in ipsis privilegiis distinguntur pro nobis et nostris heredibus sibi et successoribus suis et predicte ecclesie confirmare de benignitate regia dignaremur. Quorum privilegiorum in nostra ostensorum presentia unius tenor est talis: Patet cunctis hanc scripturam legentibus et audientibus quam ego Raymundus Berengarii per Dei misericordiam comes Barchinonensis, Dertose Ilerdeque marchio, princeps Aragonensis et dux Provintie, adveniens in terram Provintie et faciens transitum per sacrum et religiosum locum Sancte Marie qui dicitur de Pyniano diligenter et honorifice ab eiusdem ecclesie preposito nomine Hugone et ceteris fratribus suis receptus quibus a predictis preposito et suis fratribus ostensa est mihi scriptura donacionis quam frater meus Berengarius olim defunctus pro amore Dei et suorum remedio peccatorum fecerat Deo et prelibate ecclesie Sancte Marie de hospicio scilicet quod ipse habebat in ipsa villa et ecclesia de Pyniano. Qua propter ego memoratus comes tam fratris quam mea fultus auctoritate Dei timore et amore subscriptum donum laudo atque confirmo insuper etiam laudo iam dicte ecclesie illam comperationem et acquisitionem quam habet factam ab Aychardo et Aychardo Saumada pro duobus milibus solidorum molguliensium et una mula de castro illo quod vocatur Gonphano omni suo territorio salvo tamen et retento michi et successoribus meis in predicto castro de Gonphanone nostro hospicio sicut superius resonat, sit sine fraude et ullo malo ingenio pro remedio anime mee et fratris mei prelibatam donacionem prelibato loco perpetuum habendam et libere possidendam dono atque concedo. Si quis autem contra hoc venire non proficiat set ut sacrilegiis canonicę sentencie subiciatur hoc dono firmare permanente. Actum est hoc apud castrum de Areys, quinto idus iulii, feria tertia, luna septima, decimo anno dominice incarnationis centesimo quinquagesimo post millesimum indictione tertiadecima, regnante Conrado imperatore. Huius rei testes sunt: Rostang de Tharascon et Alfán frater eius, Guillelmus Ibiilet, Raymundus de Villa Mullorum, Arnaldus de Lery, Guillelmus Raymundi Avinionensis, Bernardus de Bello loco, Petrus Laureti Aralatensis, Guillelmus de Castello Renardi. Signum .(S). Raimundi comes. Qui supradictam ecclesiam de Piniano cum suis omnibus possessionibus quas in presentiarum habere videtur vel in antea fidelium collatione, donacione, ideo adquisitura est sub

defensione et proteccione mea suscipio .(S). abbas Sancti Felicis, Amelius prepositus Tolonensis, Iordanus de Briniola, Raymuldus atque Fulco consanguineus eius de Briniola, Guillelmus de Tutulino, Ioffredus de Torrenes, Petrus Sancti Stephani, Guillelmus Raynardi, Bertrandus Lupa, Guillelmus de Albeforti, Rostagnus de Torrenes, Fulco Porcellus, Poncius de Castro Raynardi atque frater eius Raynardus, Guillelmus de Areys, Raymundus Petri, Gaufridus Aldeberti. Ego Raymundus Aragonensis scriptor iussu domini comitis hanc cartam manu mea scripsi. Aliud vero privilegiorum ipsorum est subscripti tenoris: Notum sit cunctis quod ego illud Dei gratia comes et marchio Provincie dono et concedo in perpetuum Sancte Marie de Piniana et tibi Gaufrido eiusdem loci preposito et successoribus tuis quod pater meus dederat videlicet quod neque in dicta Piniacensi ecclesia neque in eodem villa Piniani sive rebus et possessionibus ullus baiulorum nostrorum vel alius aliquis nostra occasione exactiones vel forcias exerceat salvo unquam iure domini nostri tu quoque bona voluntate convenisti nobis per te et successores tuos sacerdotem in iam dicta ecclesia constituere specialiter pro nobis et successoribus nostris ad serviendum Deo inventi in perpetuum. Actum est hoc apud Brinoniam anno Domini millesimo ducesimo tercio in domo Templariorum indictione quinta mense marcii feria sexta et huius rei testes sunt: magister Raymundus, R. Franco de Gualatino, Ugo de Borsa, magister Guillelmus de Mari Aurelia. Signum .(S). Ugonis qui hanc cartam mandato domini comitis scripsit et eiusdem sigilli munimine confirmavi de hoc vobis signum .(S). Aliud quoque dictorum privilegiorum est continencie subsequentis: In nomine Domini nostri Iesu Christi anno eiusdem secundum carnem millesimo ducesimo tricesimo quarto septimo kalendas octobris. Nos Raymundus Berengarius Dei gratia illustris comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii de mera libertate nostra et spontanea voluntate tuis partibus inclinati tibi G(uillelmo) de Rocatio preposito Pyniacensis petenti nomine ecclesie Pyniacensis et canonicis eiusdem ecclesie presentibus ac futuris perpetuo approbamus, laudamus, concedimus et auctoritate presentis pagine confirmamus cum omni integritate, omnem libertatem, immunitatem et franquesiam quam ecclesia Pyniacensis habet, possidet vel quasi et habuit, tenuit et possedit vel quasi usque in villa de Pyniaco et quicquid habet et possidet vel quasi prefata ecclesia in castro de Colobrera et eius tenimento intus et extra. Item quicquid habuit et possedit vel quasi in castro de Bersa intus et extra et eius tenimento. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in valle de Torrenes et in castris eiusdem vallis et in eorundem tenimentis, intus et extra. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in castro Cannosco et in castro de Gonfanono et in castro de Luco et in ecclesia et villa de Laudata et eorum tenimentis intus et extra. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in castro

Arearum et eius tenimento intus et extra. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in territorio de Carnulis et in Castro Regali et eius tenimento. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in valle Carcerum in castris sive in villis et eorum tenimentis. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet in castro de Cotiniaco et eius tenimento intus et extra et in monasterio de Spelluca et eius tenimento. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in castro de Borma et eius tenimento. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in Fraynno scilicet in castris de Grimaut et de Gartino et de Mathuella et de Cogalino et in monasterio de Gartineriis et eorum omnium tenimentis. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in castris de Calars et de Trans et de Flayosquo et de Monte Ferrato et de Garda et in monasterio Sancti Iohannis de Valle et in castro de Turricio et eorum omnium tenimentis. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in monasterio Sancte Anastasie et eius tenimento. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi in castris Folcalquerii et de Gardia et de Petra Foco et eorundem tenimentis. Item quicquid habuit et possedit, habet et possidet vel quasi ecclesia Sancte Marie de Clivo in valle de Fors vel alius nomine ecclesie predictae in summa tam omnia bona supradicta universa et singula quam alia que prefata ecclesia Pyniacensis huc usque habuit, tenuit et possedit vel quasi habet, tenet et possidet vel quasi iusto modo vel tytulo vel alio quocumque iure et per se vel alium vel alios tam in capite quam in membris sive supradicta bona sint corporalia vel incorporalia sive possideantur a Pyniacensi ecclesia vel eiusdem preposito sive ab alio vel aliis nomine ecclesia ipsius et prepositi quocumque vel iure vel occasione dum tamen iusto vel iusta detineantur seu possideantur vel quasi salvo iure nostro et dominio et segnoriam exceptis his de quibus ecclesiam prefatam immunem fecimus et eius homines ut est in villa Pyniacensi scilicet de albergis et cavalcatis et omnibus exactionibus tibi prefato G. de Rocatio preposito Pyniacensi recipienti nomine ipsius ecclesie et successoribus tuis et canonicis in prefata ecclesia canonicè instituendis auctoritate presentis privilegii approbamus, laudamus, concedimus et confirmamus. Si quis autem ausu temerario contra hanc benignitatis et munificencie nostre concessionem et confirmationem venire presumpserit iram omnipotentis Dei et nostram indignacionem se noverit incursum. Actum Sistarici in domo Guillelmi de Revenna in presentia supra Testes vocati et rogati fuerunt: Guillelmus de Soleris prepositus Baryoli, F. prior de Speluca camerarius, Gregorius capellanus domini comitis, P. Antratinus sacerdos, Guillelmus de Revenna R(aymundus) Berserius notarius, Dominicus de Transono et ego magister Gualterus cantor Regensi et prefati domini comitis notarius qui mandato ipsius presens et sigillo eiusdem feci sigillari et manu propria scripsi iustus

ex fide tenuit. Et aliud dictorum privilegiorum est forme subscripte: Sola negocia licteris signata, a fidelitatis constantia non recedunt. Clareat igitur presentibus et posteris quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum comes Barchilionensis et marchio Provincie bono animo et voluntate spontanea laudo concedo et per presentis pagine corroboracionem ac dono Ugoni Pyniacensi preposito et eiusdem loci ecclesie suisque omnibus successoribus in perpetuo dominium ipsius castelli ea quidem consideratione ut omnes domini predicti castri eorumque successores per eum et per nominatam ecclesiam possessiones suis predia et domos et cetera omnia habeant et teneant salvo semper meo dominio in iusticiis et alberga et extrationibus verum non solum subscripta omnia cum omne integritate eis concedo set etiam ea omnia que Guillelmus Rostagni a Guillelmi Laugerio in Monte Genestoso et in aliis terris et possessionibus quocumque modo acceptavit absque voluntate nostra et consensu nostro et predecessorum nostrorum prorsus irrita et annullata esse precipiens sepe dicto preposito et eiusdem ecclesie dono, concedo et confirmo ob hoc autem tam sincere et devoto factum ratum et firmum habeatur, sigillo nostro hec pagina presens corroboratur et sub testibus confirmatur legitimis. Anno ab incarnato verbo MCLXXXV mense marcio. Signum .(S). Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie et huius rei testes sunt: Guillelmus Raimundi Gantelmi, Guillelmus Bernardi de Aquis, Ugo de Salleriis frater Templi. Igitur dictorum privilegiorum tenore nostre celsitudini prefacto nos prefatus rex Karolus pro nobis, nostris heredibus, ob reverenciam Dei et beate Virginis pro salute quoque anime nostre et parentum nostrorum omnia contenta in dictis privilegiis dicto preposito et successoribus suis ac prefate ecclesie in perpetuum ex certa sciencia confirmus retentis et reservatis nobis et dictis nostris heredibus omnibus que dicti predecessores sibi retinuerunt et conservaverunt ut superius est expressum et in dictis privilegiis continetur ac aliis Curie nostre iuribus et cuiuslibet alterius semper salvis, volentes et universis officialibus comitatum nostrorum Provincie et Forchalquerii tam presentibus quam futuris tenore presentis privilegii firmum iniungentes ut ab omnibus ville Pynacie focagia in casu aliquo exigere de receptis non presumatur, cum homines ipsi ab huiusmodi focagiis ex tenore prescripti privilegiis a predicto quondam domino Raimundo Berengario avo nostro ipsis indulti liberi fore noscantur. In cuius nostre confirmationis robur et firmitatem perpetuam ac ecclesie predictae cautelam presens privilegium nostrum exinde fieri et aurea bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Brinonie, Anno Domini M ducentesimo nonagesimo secundo, die vicesimo quinto mensis iunii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 52 t. - 53 t.).

37. - Pro monialibus Sancte Marie de Nazaret.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod cum Camera nostra nobili domicelle Berengarie filie quondam nobilis viri Guillelmi de Alamannono militis moniali monasterii Beate Marie de Nazaret Ordinis Predicatorum in unciis auri boni ducentis teneretur nosque volentes moniali eidem de debito ipsi satisfacere integraliter et perfecte census omnes seu servicia omnia quos seu que Curia nostra habet de annona in civitate Aquensi vel eius territorio tam in villa comitali quam in villa turrium Aquensi pro quibuscumque possessionibus eiusdem nostre Curie servantur cum percepcione trezenorum seu laudumiorum et omni iure quodcumque possessiones ipsas in solidum vel pro parte quoquomodo contingeret nec non taschas quascumque et cuiuscumque generis bladi eadem nostra Curia in civitate predicta vel eius territorio in ambabus villis predictis de quibuscumque terris seu possessionibus habet et possidet prefate moniali in solutum damus perpetuo pro debito supra dicto. Si vero census predicti seu cervicia prefata tasche esse supra dicte plus valens ad presens vel in posterum plus valere possent pretio iam dicto totum illud plus fratri Pontio de Acquerio de Ordine Predictorum priori conventus monialium dicti monasterii commorancium in civitate Aquensi recipienti nomine predicte Berengarie et predictarum aliarum monialium ibidem commorancium de speciali gratia duximus perpetuo concedendum. Mandantes ac recipientes senescallo Provincie, vicario, iudici, clavario et aliis officialibus Curie nostre civitatis Aquensis presentibus et futuris ut predicta in solutum dacionem et donacionem memoratam per nos ut suprafactam monialibus eisdem seu priori dicti conventus presenti et futuris minime impediunt, sicut gratiam caram habent et maiestatis nostre indignationem cupiunt evitare ymmo moniales easdem et rectores earum in possessione vel quasi omnium predictorum et singulorum debeant in perpetuum conservare (Reg. 59, f. 53 t.).

FONTI: *ut supra.*

38. -

pietatis intuitu in vita sua sibi benigne conferimus et eundem per nostrum anulum investimus vo[lentes] et vobis cabellariis cabelle Tholoni tam presentibus quam futuris exprexius iniungentes ut de summa viginti librarum coronatorum que solvi debent de pecunia dicte cabelle Tholoni anno quolibet duobus capellanis de mandato nostro in executionem testamenti quondam Sybilie domine dicte terre Tholoni decem libras dicto Bertrando annis singulis exolvatis scilicet medietatem ex eis in festo natalis Domini et reliquam medietatem in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste presentes autem licteras postquam vos prefati cabellarii eas inspexeritis vel

inspici feceritis quantum pro cautela vestra fuerit oportunitum predicto Bertrando restituatis penes eum pro sui cautela et in huius nostre gratie testimonium conservandas. Datum Brinonie, anno Domini etc., die XXII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 54 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

39. - [Pro] Iohanne [de Us].

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos fidem morumque probitatem magistri Iohannis de Us dilecti clerici et familiaris nostri ac grata et accepta servicia per eum nobis impensa gratis affectibus attendentes bona feudalia videlicet oliveta, terras et possessiones site in Camerata in tenimento civitatis Bari ac domum sitam in eadem civitate que fuerunt quondam Guillelmi de Pontiaci, et que idem magister Iohannes ex concessione facta sibi olim de illis per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum, quam utique concessionem irritam facimus tenet et possidet eidem magistro Iohanni pro annuo reddito unciarum auri decem libere et absque aliqua prestatione servicii damus et concedimus de liberalitate mera et gratia speciali tenenda et possidenda per eum donec sibi de aliquo ecclesiastico beneficio duxerimus providendum. In cuius rei fidem etc. Datum Brinonie anno Domini etc., die XXIII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 54 t.).

FONTI: *ut supra*.

40. - [Pro] monasterio [Insule Ba]rbare.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod venerabilis et religiosus vir Guirinus abbas Insule Barbare in magestatis nostre presentia constitutus presentavit nobis quoddam privilegium olim indultum dicto monasterio a clare memorie domino Raimundo Berengario comite et marchione Proventie avo nostro materno sigillo cereo ipsius avi nostri munitum quod in presentia nostre lectum erat per omnia continencie subsequentis: In nomine domini anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo septimo, decimo septimo kalendas aprilis. Nos Raimundus Berengarius Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii ad preces religiosi viri fratris Guillelmi abbatis Insule Barbare et pro remedio peccatorum nostrorum donamus et concedimus speciale privilegium pro nobis et nostris successoribus perpetuo monasterio et religioni Insule Barbare quod predictus abbas et eius successores posuit accipere et retinere quocumque licito titulo in nostro comitatu possessiones et redditus quoscumque nomine et ad opus quatuor prioratum quos habet ecclesia Insulana

Barbarorum in nostro comitatu, videlicet de Ubaya, de Sallono, de Bayons et de Clemensana, quos prioratus cum omnibus eorum appendiciis et iuribus universis recipimus pro nobis et nostris perpetuo sub nostra fideligarda guidagio salutis protectione et conductu. Volumus tamen quod per hoc privilegium possint accipere vel retinere castra aliqua vel iurisdictiones eorum in parte nec in toto in nostro comitatu ubicumque exceptis tantum castris de Sallono, de Sancto Martino et de Ubaya, pro quibus castris et tenementis eorum dictus abbas et eius precessores sunt in possessione et fuerunt recipiendi homagia recognitiones et fidelitates ab omnibus dominis et vassallis dictorum trium castrorum volumus insuper et concedimus quod dictus abbas cum suis successoribus possit facere quistam moderatam de quinquennio in quinquennium tantum in hominibus dictorum prioratum si domini vel vassalli seu aliquis eorum vellent ei vendere ius quod habent in prenominatis castris vel tenementis eorundem quocumque vocabulo nuncupetur, ita tamen quod homines sint immunes quo ad monasterium ab omni alia quista que fieri posset in quatuor casibus consuetis. Preterea cum P. bonum nomen babulus noster totum tenementum Umberti Caslani de Sallono dicens ad nos pertinere debere, nos veritate comperta totum affarem ipsius H. de Saysininis volentes et precipientes ut quocumque habet predictus H. in tenimento Salloni recognoscatur sub dominio prioris de Sallono contradictione aliqua non obstante et eidem priori solvantur de cetero quatuor solidi et unius matarellis pro toto tenemento ut est hactenus consuetum. Preterea prohibemus baiulo nostro sedere pro nobis et nostris perpetuos ne minorem iurisdictionem in aliquo casu per se vel per alium exerceat in castris de Sallono et de Sancto Martino et tenementis eorum nisi in casibus negligencie et appellationis ab audientia dominorum et deinde predicti abbatis retentis tamen in perpetuum nobis et nostris maior dominis et albergis et quistis in predictis castris, mandante subiectis et successoribus nostris fideles extiterint pro iure domini quod habet in dominis et vassallis predictorum castrorum et tenementis eorum. Si quis autem contra hanc concessionem nostram venire presumpserit iram omnipotentis Dei et nostram et successorum nostrorum se noviter incursum. Actum et datum apud Sistaricum in albergo domini comitis in camera iuxta Testes fuerunt: Iohannes Aymarius, Ricavus de Massilia, Villelmus de Revenna, Perissolus P. Bon Nous et plures alii anno et die quo supra. In cuius privilegii testimonio sigillum nostrum proprium presenti carte duximus amictendum. R. B. Cumque prefatus abbas celsitudini nostre humiliter supplicavit ut privilegium ipsum et omnia contenta in eo confirmare dicto monasterio de benignitate regia dignaremur. Nos ipsius supplicationibus benignius inclinati pro nobis et nostris heredibus privilegium ipsum et omnia contenta in ipso prout hucusque iuste et rationabiliter eis dictum monasterium eiusque rectores atque ministri visi sunt de spetiali gratia et certa nostra

scientia confirmamus, mandantes senescallis, vicariis, baiulis, clavariis et universis officialibus comitatum Provincie et Forchalquerii tam presentibus quam futuris ut hanc nostram confirmationem dicto nostro monasterio illesam conservent et faciant ab aliis nostris fidelibus conservari iuribus Curie nostre et cuilibet alterius semper salvis. In huius auctoritate nostre confirmationis robur et predicti monasterii cautelam presens privilegium nostrum exinde fieri et sigillo pendenti magestatis nostre iussimus communiri. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo die vicesimo tercio iunii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 54 t. - 55).

FONTI: *ut supra*.

41. - Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod constituti in presencia nostra Petrus Arnaudus et Iohannes Isnardus consules ville Sedene nomine et pro parte eorum ac universitatis hominum eiusdem ville presentaverunt nobis privilegia duo a bone memorie domino R. Berengario comite et marchione Provincie et comite Forchalquerii avo nostro materno indulta quibusdam eorum predecessoribusque eis et universitate ville predictae que vidimus et in nostra legi presentia fecimus, quorum unius tenor erat per omnia continencie subsequentis: In nomine Domini et anno incarnationis eiusdem MCCXXIII nonas augusti. Certum sit futuris et presentibus quod nos Raimundus Berengarius Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii donamus et concedimus in perpetuum vobis Ambardo et Petro Bonomini consulibus de Sedena pro vobis et pro tota universitate eiusdem ville accipientibus franchisiam et libertatem retentis nobis et nostris in perpetuum in unoquoque casamento eiusdem ville duodecim censuales et retentis omnibus leudis et fornagiis et omnibus iusticiis criminalibus ut est de homicidio adulterio furto et sanguinis effusione hoc tamen retento in effusione sanguinis quod si aliquis aliquem cum palma vel cum pugno percusserit et sanguinem de manibus vel de facie vel de aliis locis et astraxerit et hoc sine magno vulnere vel sine magno ictu et sine omnibus illis in quibus criminalis iusticia invenitur hoc volumus reverti ad manus consulum et retentis omnibus raurariis et latrociniiis exceptis tamen parvis latrociniiis ut est in garbis, in fructibus, in leguminibus, in pasturibus, in ligna et huiusmodi que debent ad manus consulum venire et ab eis debent punire quod si facere noluerint vel prolongaverint debet ad manus nostram reverti vel baiuli nostri et retentis nobis et nostris in perpetuum cavalcatis ad voluntatem nostram faciendis et retentis sexcentum solidis vianensium pro alberga annuatim et salvis et retentis omnibus iuribus et rationibus nostris et retentis omnibus serviis censualibus que solent habere et volumus quod habeant milites in

villa de Sedena et in hominibus in ea habitantibus tantum si milites qui domini sunt de villa aliquam questionem vel querelam super censibus suis ab hominibus ville exponere voluerint veniant ad baiulum domini comitis et ipse statim precipiat consulibus quod super querelis faciant eis quod ius dictaverit quod nisi facient ipse baiulus postea hoc distringat. Item donamus et concedimus vobis omnes coccias et laudamus et confirmamus vobis consulatum vestrum perpetuum sicut dominus pater noster illud quondam comes Provincie ipsum vobis laudavit et donavit et eum ex proprio dono nostro nobis donamus sciendum vero est quod de villa debent fieri tres consules et baiulus noster debet fieri quartus et debet nostre quartam partem iusticiarium consulibus pertinencium a duobus solidis supra. Et nos consules predicti promictimus vobis domino Raimundo Berengario comite Provincie per nos et per totam communitatem nostram levare ad expensas nostras terram vestram de Sedena ad unum solarium et ut predicta donatio sit firma et in perpetuum valitura. Nos Raimundus Berengarius comes Provincie nos esse confitemur et recognoscimus quindecim annorum et amplius. Actum est hoc apud Dignam in presentia et testimonio domini L. Dignensis episcopi, Guillelmi de Cotiniaco, Riccavi de Tarascono, Raimundi Esmiso, Poncii de Matarono et mei Guillelmi Pontii domini comitis Provincie notarii qui mandato ipsius hoc instrumentum composui et sigillo ipsius sigillavi et hoc meum signum .(S). apposui. Alter vero erit infrascripti tenoris: In nomine Domini anno incarnationis eiusdem MCCXXII quarto kalendas decembris. Certum sit presentibus et futuris quod nos Raimundus Berengarius Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii non deceptus, non coactus, non dolo vel fallacia ad hoc inductus mera et spontanea voluntate nostra donamus et titulo donationis tradimus et concedimus vobis Poncio Isnardi, Stephano Bruno pro vobis et pro tota universitate de Sedena recipientibus qui tunc consules omnia ea que de consuetudine habere et capere in hominibus de Sedena videlicet quod hereditates et possessiones suas et etiam omnia ea alia mobilia et immobilia de illis qui sine filiis et filiabus decedebat nobis de cetero ex donatione nostra in perpetuum habeatis et teneatis, possideatis quod vos et omnes habitatores ville de Sedena possitis cui sit inde habitator vel extraneus omnia vestra mobilia et immobilia in testamento vel sine testamento relinquere vel dare seu concedere libere et absque omni exactione nostra et nostrorum, vel si sine testamento aliquem de villa contingerit revertatur illius hereditas ad propinquiorem sui. Item donamus et concedimus vobis et vestris per nos et nostros in perpetuum quod quilibet qui ibi veniret ad manendum possit ibi libere manere actis nobis duodecim denariis vianensium pro unoquoque casamento annuatim sicut continetur in alia carta nostra et cum voluerit possit recedere cum omnibus rebus suis et quo voluerit ire salvo et secure renunciantes generaliter et specialiter omni iuri scripto

vel non scripto, legali vel canonico et consuetudinario et specialiter beneficio maioris etatis et in integrum restitutionis et illi legi que dictam donationem ex causa ingratitude revocari posse et generaliter omni iuri per quod contra predicta venire vel aliquid de predictis infringere vel revocare possemus. Actum Digne in camera domini L. Dignensis episcopi in presentia ipsius episcopi Guillelmi de Cotiniaco, Petri Augerii, Frenerii, Petri de Bromez, Guillelmi Iordani, Petri Laugerii, Petri Bonominis, Guillelmi Piola, Poncii Seutronis et mei Guillelmi Poncii notarii domini comitis qui eius mandato hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc .(S). signum feci. Quibus quidem privilegiis in presentia nostra lectis prefati Petrus et Iohannes consules tam pro parte eorum quam universitatis dicte ville Sedene nostre celsitudini supplicarunt ut predicta contenta in privilegiis suprascriptis eis et universitati predicte confirmare de benignitate regia dignemur. Quorum supplicationibus inclinati predicta omnia pro ut ea dictis eorum predecessoribus et universitati predicte indulta fuerunt ab avo nostro predicto ac eis dicti supplicantes et universitas hucusque usi sunt iuste rationabiliter pacifice et quiete de speciali gratia confirmamus et retentis et reservatis nobis et heredibus nostris omnibus que dictus R. avus noster sibi retinuit et reservavit ut superius declaratur ac aliis Curie nostre iuribus nec non et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam ac predictorum consulum et universitatis cautelam presens privilegium fieri et sigillo pendenti, maiestatis nostre cereo iussimus communire. Actum et datum anno Domini etc., die XXV iunii V indictionis, regnorum etc. (Reg. 59, f. 55 t.).

FONTI: *ut supra*.

42. -
 assecuti illam tenere debeant immediate et in capite a nobis et nostris heredibus sub servitio duorum militum computata persona sua proinde Curie nostre in capite et in mediate prestando ad rationem de viginti unciis annui redditus pro quolibet servitio militari iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni tunc etiam tam priores licteras nostras de predicta provisione nostra sibi factas quam presentes resignare nostre Curie teneantur ut de concessione dicte terre privilegium nostrum sibi in consueta et debita forma fiat. In cuius rei testimonium etc. Datum Tharascone anno Domini etc., die III iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 52).

FONTI: *ut supra*

43. - [Pro] hominibus Montis Fusculi.

Karolus secundus etc. Regalis solii dignitas apud Deum extollitur et ingentibus exaltatur cum subiectos populos et subditas nationes in pace custodiens et conservans illorum petitiones humiles et nota supplicia gra-

tiose respicit et clementer exaudit. Noverit itaque per presens privilegium tam presens etas quam subcessura potestas quod pro parte universitatis hominum Montis Fusculi de iusticiariatu Principatus nostrorum fidelium oblata noviter nostre celsitudini petitio continebat quod cum ex nostra speciali gratia terram eandem Montis Fusculi duxerimus dudum viro nobili Americo de Sus militi, familiari et fideli nostro per nostras licteras concedendam homines universitatis eiusdem sentientes exinde se gravatos pro eo quod dicta terra Montis Fusculi ab antiquitus esse de antiquo demanio et dominio Curie consuevit quamquam per quondam dominum patrem nostrum terra eadem viro nobili quondam comiti Vademontis tradita fuerit et concessa maiestati nostre humiliter supplicarunt ut terram predictam Montis Fusculi hominesque eiusdem terre dignaremur in mero nostro demanio et dominio retinere. Nos autem huiusmodi petitionibus et aliis que pro certa cautela tacentur causis rationabilibus et honestis mandatum nostrum de assignanda possessione dicte terre predicto Americo quod adhuc id Americus non fuit ut dicitur assequutus tamquam non fructuosum Curie nostre consulta deliberatione duximus revocandum, cum sit firmum intentionis nostre propositum quod concessionem quas in eodem regno personis facimus quibuscumque ad terras demanii vel quas in nostro demanio volumus retinere nullatenus se extendat eo quod ex indicta nobis et cunctis prelati ac regibus et principibus orbis terre pro prelatorum et ecclesiarum regnantium ac regnorum utilitate communi legis tenemur necessitudine specialis regni demania nulla donatione vel alienatione distrahere set ea manutenere fortiter et pro viribus augmentare et quia magna meritorum merces maiori debet retributionis gratia compensari benignius cogitantes quod quantumcumque temporibus retroactis turbationis sedatio vicibus iteratis exorta varias regni partes concusserit dicta tamen terra Montis Fusculi tamquam turris fortissima semper extitit in nostra fidelitate firmata quodque ipsius terre homines necessitatem fisci nostri quam influentium negotiorum multiplicitas ingerit devote compassionis affectibus intuentes quatringsentas uncias auri ad generale pondus eiusdem regni nostri Sicilie Camere nostre liberaliter donaverunt terram ipsam Montis Fusculi cum toto suo territorio et districtu preter casalia Becticani, Casamundisii cum Placzali et Peticule cum hominibus, iuribus et pertinentiis eorum que dictus Americus ex gratia nostri doni possidet atque tenet presentis tenor privilegii declaramus, mandamus et volumus esse de nostro demanio speciali ipsamque terram cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis ab omni iure, iurisdictione, communitate et participatione qualibet comitatus, baronie et terre feudalis cuiuslibet segregatione perpetua totaliter eximentes ipsam et ipsos pro nobis nostrisque in eodem regno heredibus et subcessoribus quibuscumque in perpetuum de nostro et in nostro mero demanio de certa scientia recipimus et etiam retinemus ac expresse pronunciamus et volumus et privi-

legii tenore presentis irrevocabili ordinatione sancimus quod sicut una de aliis terris nostris eiusdem regni que sunt de antiquo et nostro mero demanio dicta terra Montis Fusculi et eius homines debeant pertractari, illisque quo ad hoc libertatibus et privilegiis perfruantur nec per nos aut nostros in eodem regno heredes et subcessores quolibet alicui ullo unquam tempore concedantur seu alienentur aut de nostro demanio quomodolibet extrahantur non obstantibus donationibus seu concessionibus per quascumque personas olim forte factis de predicta terra Montis Fusculi personis et temporibus quibuscumque si per oblivionem alio quovis modo de terra ipsa eiusque territorio, districtu et hominibus in totum vel in partem per nos aut nostros in eodem regno heredes et successores nostros prefatos alicui concessio, donatio seu quavis alienatio fieret concessionem, donationem seu alienationem eiusdem ex nunc cassamus et irritamus ac cassas et irritas nunciamus ac volumus et decernimus esse nullas omnique carere robore firmitatis nostre tamen Curie, reservato quod si eiusdem terre homines vel maior eorum pars in hereseos crimen inciderent aut incidentibus forte faverent vel mentibus in perversa mutatis a fide nostri culminis deviarent ac ipso se censeant privilegii presentis et gratie donatione privatos illorum autem si qui in terra ipsa vel eius pertinentiis feuda vel vaxallos tenent et possident ad iurisdictiones debitas, iura et demania conservamus illesa, ita quod per hoc scriptum nullum eis preiudicium generetur ut autem huiusmodi nostra revocatio, declaratio, exemptio, retentio et ordinatio ac omnia et singula supradicta prout districte superius continetur plenum robur obtineant perpetue firmitatis presens privilegium eisdem hominibus Montis Fusculi exinde fieri et aurea bulla tipario maiestatis nostre inpressa iussimus communire. Actum Aquis in Provincia, presentibus Matheo de Adria milite predicti regni nostri Sicilie thesaurario, Iohanne Pipino milite Magne nostre Curie magistris rationalibus dilectis consiliariis nostris, Martino de Ernencuria Sicca clerico et pluribus aliis. Datum ibidem, anno Domini MCCLXXXII, die duodecimo mensis iulii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 52 e t.).

FONTI: *ut supra*; Scandone, *I comuni*, cit., in « Samnium », a. IV, p. 215 (not.).

44. - Pro magistro Alberico de Verberia.

Scriptum est etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos actendentes grandia, grata et accepta servicia que vir discretus magister Albericus de Verberia quondam domino patri nostro et nobis exhibuit hactenus incessanter exhibet et exhibere poterit in futurum contemplatione quoque Karoli primogeniti nostri regis Ungarie principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli domini, qui nobis exinde suas deprecatorias licteras destinavit, sibi apothecas Curie nostre quas in civitate Neapolis olim tenuit Iohannes Drugetti miles fidelis noster et in manu

nostre Curie ut dicitur assignavit pro annuo reddito uncias auri triginta tenendas per eum quosque per nos de aliquo ecclesiastico beneficio provideatur eidem de liberalitate mera et speciali gratia duximus concedendas sub servicio unius militis et dimidii iuxta usum et consuetudinem dicti regni immediate Curie nostre prestando per eum ratificantes et approbantes auctoritate presencium possessionem apothecarum ipsarum quam dictus magister Albericus est de mandato dicti regis Ungarie iam adeptus. In cuius rei testimonium et predicti magistri Alberici cautelam presentes nostras patentes licteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis, die XI iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 52 t.).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

45. - Scriptum est Karolo primogenito illustri Regi Ungarie etc. Constitutus in presentia nostra notarius Rogerius de Nusco fidelis noster humiliter nostro culmini supplicavit ut cum olim tempore captionis viri nobilis Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri aliqua de bonis suis mobilibus seseque moventibus indebite sibi per aliquos fuerunt ablata providere super hoc ei de opportuno remedio dignaremur. Nos itaque suis in hac parte utpote a iure non dissonis supplicationibus annuentes ac volentes omnino quod bona supplicantis eiusdem sibi ut prefertur ablata penes quoscumque sint integre restituantur eidem filiationi vestre precipimus quatenus certificati diligenter de bonis huiusmodi per quoscumque tunc captis sive per eos qui ipsa ceperunt sive per quemvis alium modum per quem efficaciter exinde certificari poteritis omnes illos ad quos de eisdem bonis aliqua pervenerint cagi mandetis omni coercitione qua expedit ad integram restitutionem ipsorum dicto Rogerio vel eius pro eo nuncio faciendam et quia Vinciguerra de Guardia notarius et familiaris noster presens coram nobis asseruit quod ipse una cum Barbano de Brayda, olim habitatore Montis Leonis suo ut dixit in hac parte consocio cepit de bonis dicti Rogerii ad mandatum viri magnifici domini Roberti comitis Atrebatensis consanguinei nostri carissimi bona subscripta que dixit per eundem Barbanum prout infra distinguitur personis fuisse assignata subscriptis videlicet notario Arturio de Monteleonis oves quatringsentas et Iohanni de Palmerio de Exculo oves cum getibus eorum decem quodque idem Barbanus habuit de aliis ovibus dicti Rogerii et Iacobi Virgati militis oves quinquaginta octo et quod Ysabella uxor castellani castri Spinaciole habuit similiter de ovibus ipsorum Rogerii et Iacobi oves triginta et baiuli Montisleonis qui tunc temporis erant habuerunt etiam de ovibus similiter eorundem oves viginti. Volumus et mandamus ut oves ipsas dictis Rogerio et Iacobo prout unumquemque contingit restitui similiter faciatis dictos notarium Arturum, Iohannem et alios prenomatos ad earum restitutionem integram omni